



VIETNAM MANUFACTURING AND EXPORT PROCESSING (HOLDINGS) LIMITED

越南製造加工出口(控股)有限公司

(於開曼群島註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：422)

中期業績公佈

截至二零零八年六月三十日止六個月

財務摘要:	成長
• 總收入 1億3,430 萬美元	+17%
• 毛利 3,610 萬美元	+30%
• 淨利潤 1,650 萬美元	+18%
• 每股盈利為 0.018美元	

越南製造加工出口（控股）有限公司（「本公司」）的董事會（「董事會」）欣然宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零八年六月三十日止六個月的未經審核綜合財務業績，連同對上一個財政年度的比較數字。

## 合併收益表

截至二零零八年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零八年 (未經審核) 美元	二零零七年 (經審核) 美元
收入	2	134,275,121	114,964,647
銷售成本		<u>(98,160,365)</u>	<u>(87,288,531)</u>
<b>毛利</b>		36,114,756	27,676,116
其他收入		359,817	274,385
分銷開支		(8,462,129)	(7,691,823)
技術轉讓費		(3,334,871)	(2,530,870)
行政開支		(7,396,652)	(4,560,210)
其他開支		<u>(18,201)</u>	<u>(10,034)</u>
<b>經營業務的業績</b>		17,262,720	13,157,564
融資收入		5,223,460	2,939,208
融資開支		<u>(3,629,291)</u>	<u>(662,449)</u>
<b>融資收入淨額</b>		1,594,169	2,276,759
分佔權益入賬參股公司利潤		<u>64,605</u>	<u>53,192</u>
<b>除所得稅前利潤</b>	3	18,921,494	15,487,515
所得稅開支	4	<u>(2,423,039)</u>	<u>(1,484,148)</u>
<b>本期利潤</b>		<u>16,498,455</u>	<u>14,003,367</u>
<b>應佔利潤:</b>			
本公司權益持有人		16,462,398	13,995,715
少數股東權益		<u>36,057</u>	<u>7,652</u>
<b>本期利潤</b>		<u>16,498,455</u>	<u>14,003,367</u>
<b>應付本公司權益持有人股息</b>			
宣派中期股息		<u>-</u>	<u>33,000,000</u>
<b>每股盈利</b>	5		
- 基本		<u>0.018</u>	<u>0.019</u>
- 攤薄		<u>0.018</u>	<u>N/A</u>

## 合併資產負債表

於二零零八年六月三十日

		六月三十日 二零零八年 (未經審核) 美元	十二月三十一日 二零零七年 (經審核) 美元
	附註		
<b>資產</b>			
物業、廠房及設備		40,330,626	39,470,807
無形資產		258,432	413,889
預付租賃款項		3,291,551	3,536,911
於權益入賬參股公司之投資		858,544	793,939
其他非流動資產		-	62,510
遞延稅項資產		291,510	303,582
<b>非流動資產總額</b>		<u>45,030,663</u>	<u>44,581,638</u>
存貨		36,337,925	40,838,363
貿易應收款項、其他應收款項 及預付款項	6	17,523,161	18,566,475
可收回所得稅		-	3,573
可供出售金融資產	7	66,774,076	-
已抵押銀行存款		34,387,473	9,822,323
三個月以上期限的定期存款		6,550,825	13,243,810
現金及現金等價物		<u>48,179,564</u>	<u>125,696,749</u>
<b>流動資產總額</b>		<u>209,753,024</u>	<u>208,171,293</u>
<b>資產總額</b>		<u>254,783,687</u>	<u>252,752,931</u>
<b>負債</b>			
貿易及其他應付款項	8	33,200,984	45,919,905
計息借貸		34,708,700	13,425,523
應付所得稅		1,162,669	1,355,736
撥備		<u>1,900,683</u>	<u>1,946,683</u>
<b>流動負債總額</b>		<u>70,973,036</u>	<u>62,647,847</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>138,779,988</u>	<u>145,523,446</u>
<b>資產總額減流動負債</b>		<u>183,810,651</u>	<u>190,105,084</u>

## 合併資產負債表(續)

於二零零八年六月三十日

	附註	六月三十日 二零零八年 (未經審核) 美元	十二月三十一日 二零零七年 (經審核) 美元
計息借貸		57,465	70,226
		-----	-----
<b>非流動負債總額</b>		<b>57,465</b>	<b>70,226</b>
		-----	-----
<b>資產淨值</b>		<b><u>183,753,186</u></b>	<b><u>190,034,858</u></b>
<b>權益</b>			
繳入股本		1,162,872	1,162,872
儲備		<u>182,590,314</u>	<u>188,405,996</u>
本公司權益持有人應佔總權益		183,753,186	189,568,868
少數股東權益		-----	<u>465,990</u>
<b>權益總額</b>		<b><u>183,753,186</u></b>	<b><u>190,034,858</u></b>
		-----	-----
<b>總負債及權益</b>		<b><u>254,783,687</u></b>	<b><u>252,752,931</u></b>

## 附註：

### 1. 編製基準及會計政策

本公司年度財務結算日為十二月三十一日。本中期財務報告已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條例（包括遵守由國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」頒佈之國際會計準則（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」）而編製。

本中期財務報告包括簡明綜合財務報表及解釋附註摘要。該等附註包括對理解本集團自截至二零零七年十二月三十一日止之年度財務報表起財務狀況變動及表現有重大影響之事件及交易之說明。簡明綜合財務報表及其附註並不包括根據國際財務報告準則編製之完整財務報表之全部必需資料。中期財務報表按歷史成本法基準編製，惟可供出售金融資產則採用評估使用價值。

截至二零零八年六月三十日止六個月中期財務報告為未經審核，但已於二零零八年八月二十日由本公司審核委員會審閱及董事會核准刊發。此中期財務報告已由本公司核數師畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。

本中期財務報告所採用之會計政策與編製截至二零零七年度之年度財務報告所採用者一致，應與二零零七年度之年度財務報告一併閱讀。

在本中期業績期間，本集團採用以下三項新會計政策，即有關股份方式支付費用、可供出售金融資產及與少數權益人之交易。

於本合併資產負債表、合併收益表及其附註第2至8項皆為摘錄自中期財務報告。

## 2. 收入及分部資料

### 分部收入

分類業績、資產及負債包括分類直接應佔項目，以及可按合理基準分配至該分類之項目。

集團的主要業務為與產銷機車有關、相關備用零件及引擎，以及提供機車維修服務。收入不包括增值稅及銷售回扣。

	產銷機車 美元	產銷備用 零件及引擎 美元	模具及 維修服務 美元	分部間對銷 美元	本集團 美元
<b>截至二零零八年 六月三十日止期間</b>					
對外客戶收入	118,638,380	15,465,609	171,132	—	134,275,121
分部間收入	<u>-</u>	<u>45,786,608</u>	<u>781,326</u>	<u>(45,786,608)</u>	<u>-</u>
<b>收入總額</b>	<u>118,638,380</u>	<u>60,470,891</u>	<u>952,458</u>	<u>(45,786,608)</u>	<u>134,275,121</u>
<b>分部業績</b>	<u>18,322,698</u>	<u>8,125,842</u>	<u>149,097</u>	<u>(6,861,912)</u>	19,735,725
未分配支出					<u>(2,473,005)</u>
<b>經營業務的業績</b>					<u>17,262,720</u>

	產銷機車 美元	產銷備用 零件及引擎 美元	模具及 維修服務 美元	分部間對銷 美元	本集團 美元
<b>截至二零零七年 六月三十日止期間</b>					
對外客戶收入	102,996,167	11,693,312	275,168	—	114,964,647
分部間收入	<u>-</u>	<u>41,601,415</u>	<u>368,856</u>	<u>(41,970,271)</u>	<u>-</u>
<b>收入總額</b>	<u>102,996,167</u>	<u>53,294,727</u>	<u>644,024</u>	<u>(41,970,271)</u>	<u>114,964,647</u>
<b>分部業績</b>	<u>12,756,307</u>	<u>5,869,600</u>	<u>26,288</u>	<u>(5,492,780)</u>	13,159,415
未分配支出					<u>(1,851)</u>
<b>經營業務的業績</b>					<u>13,157,564</u>

### 3. 除所得稅前利潤

除稅前利潤已計及以下項目:

#### (a) 融資收入及開支:

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核)	二零零七年 (經審核)
	美元	美元
銀行利息收入	3,769,398	2,939,208
可供出售金融資產利息收入	<u>1,454,062</u>	<u>-</u>
融資收入	5,223,460	2,939,208
已付及應付銀行利息	(345,983)	(415,663)
外匯虧損淨額	<u>(3,283,308)</u>	<u>(246,786)</u>
融資開支	(3,629,291)	(662,449)
融資收入淨額	<u>1,594,169</u>	<u>2,276,759</u>

#### (b) 員工成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核)	二零零七年 (經審核)
	美元	美元
工資及薪金	4,314,975	2,337,029
員工福利	1,288,897	1,552,685
按股份計算權益方式支付費用	430,132	-
定額供款計劃供款	282,009	179,982
遣散費津貼	<u>268,521</u>	<u>153,558</u>
總計	<u>6,584,534</u>	<u>4,223,254</u>

#### (c) 其他項目

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核)	二零零七年 (經審核)
	美元	美元
預付租賃款項／無形資產攤銷	265,072	261,299
物業、廠房及設備折舊	3,452,188	4,031,410
按股份計算權益方式支付費用	717,903	-
出售／撇銷物業、廠房及設備虧損(淨額)	(2,374)	6,024
研發開支	3,480,764	2,254,837
撇減存貨	<u>-</u>	<u>383,739</u>

#### 4. 所得稅開支

##### 已於收益表提列

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 美元	二零零七年 (經審核) 美元
<b>即期稅項開支</b>		
-即期稅項	2,160,919	1,501,826
-前期撥備不足額	250,048	33,453
<b>遞延稅項開支</b>		
-暫時差異之產生及回撥	<u>12,072</u>	<u>(51,131)</u>
	<u>2,423,039</u>	<u>1,484,148</u>

截至二零零七年及二零零八年六月三十日止六個月期間，本集團毋須繳納香港利得稅及開曼群島所得稅。

#### 5. 每股盈利

##### 每股基本盈利

計算截至二零零七年及二零零八年六月三十日止六個月之每股基本盈利，乃根據本公司權益持有人應佔利潤16,462,398美元（二零零七年：13,995,715美元）及期間已發行普通股加權平均數 907,680,000股（二零零七年：732,000,000股，經資本化發行而調整）。計算如下：

##### 普通股加權平均數

	二零零八年	二零零七年
期初已發行普通股	907,680,000	58,560,000
資本化發行的影響	<u>-</u>	<u>673,440,000</u>
期末的普通股加權平均數	<u>907,680,000</u>	<u>732,000,000</u>

##### 每股攤薄盈利

截至二零零八年六月三十日止六個月，每股攤薄盈利與每股基本盈利金額相同，因所有未行使購股權皆為非攤薄性質概無存在潛在攤薄普通股。

截至二零零七年六月三十日止六個月，並無存在潛在攤薄普通股，因此不需表示每股攤薄盈利。

6. 貿易應收款項、其他應收款項及預付款項

	六月三十日 二零零八年 (未經審核) 美元	十二月三十一日 二零零七年 (經審核) 美元
貿易應收款項	4,449,888	2,539,534
非貿易應收款項	3,090,711	7,575,119
預付款項	8,313,059	5,250,947
應收關聯方金額	<u>1,669,503</u>	<u>3,200,875</u>
	<u>17,523,161</u>	<u>18,566,475</u>

本集團貿易應收款項含應收關連公司款項的賬齡分析如下:

	六月三十日 二零零八年 (未經審核) 美元	十二月三十一日 二零零七年 (經審核) 美元
三個月內	5,132,853	4,632,505
三個月以上但一年內	83,874	263,143
一年以上但五年內	<u>13,902</u>	<u>44,778</u>
	<u>5,230,629</u>	<u>4,940,426</u>

## 7. 可供出售金融資產

可供出售金融資產是關於投資在信貸評級為 AAA \*的資產支持證券（簡稱“ABS”）。ABS 的擔保是來自證券發行人的資產，主要是學生貸款。其貸款是根據美國高等教育法下創建的聯邦家庭教育貸款計劃（“FFELP”）。該 ABS 的到期日期從二零二八年三月十五日至二零四二年一月二十七日。利息是通過每二十八天拍賣重置，相關利息於每拍賣期底前收到。

本集團所持有 ABS 之證券發行人及金額分別如下：

證券發行人	六月三十日	十二月三十一日
	二零零八年 (未經審核) 美元	二零零七年 (經審核) 美元
SLM Student Loan Trust ( “SSLT” ) 2002-7	26,967,765	-
SSLT 2003-2	20,008,846	-
SSLT 2006-7	20,008,846	-
Access Group, Inc.	<u>1,150,619</u>	<u>-</u>
成本	68,136,076#	-
減: 累計公允價值變動	<u>(1,362,000)</u>	<u>-</u>
公允價值	<u>66,774,076#</u>	<u>-</u>

於二零零八年六月三十日，ABS 的票面額為美元，並承擔利息由 2.77 % 至 3.98% 不等。

本集團根據國際會計準則第 39 號，「金融工具：確認和計量」之指引釐定可供出售金融資產投資是否出現暫時減值以外之減值情況。有關釐定須作出重大判斷。於作出判斷時，本集團評估的其中因素包括年期及投資公允價值是否少於其成本以及本集團持有該項投資的預期時間。

\*標準信貸評級乃根據標準普爾所採用的評級  
#含利息 36,076 美元。

## 8. 貿易及其他應付款項

	六月三十日	十二月三十一日
	二零零八年 (未經審核) 美元	二零零七年 (經審核) 美元
貿易應付款項	12,825,794	18,045,969
其他應付款項及應計經營開支	9,124,738	14,087,056
客戶提供的墊款	2,550,443	4,313,555
應付關聯方金額	<u>8,700,009</u>	<u>9,473,325</u>

33,200,984      45,919,905

貿易應付款項含應付關連公司款項的賬齡分析如下:

	六月三十日 二零零八年 (未經審核) 美元	十二月三十一日 二零零七年 (經審核) 美元
三個月內	19,804,668	24,741,291
三個月以上但一年內	1,258,195	2,553,441
一年以上但五年內	<u>215,609</u>	<u>224,562</u>
	<u>21,278,472</u>	<u>27,519,294</u>

## 管理層討論及分析

本集團為越南具領導地位的速克達及國民車機車製造商之一，其銷量目前位列主要外資機車製造商的第三位。本集團亦生產機車引擎及零件供內部使用及銷售予海外客戶，並出售及提供壓鑄及鍛造金屬零件用的模具檢修服務。

於二零零七年十二月二十日，本公司完成首次公開發售其股份（「首次公開發售」），並成功於香港聯合交易所主板上市。

### 業務及財務回顧

二零零八年上半年，越南消費綜合指數錄得上升 26%，然而機車市場仍有雙位數成長。在通漲環境下，本集團經過持續努力改進營運及在嚴格控制成本仍取得滿意業績結果。本公司權益持有人應佔利潤由截至二零零七年六月三十日止六個月的 14.0 百萬美元增加 18% 至截至二零零八年六月三十日止六個月的 16.5 百萬美元。

### 收入

本集團收入由截至二零零七年六月三十日止六個月的 115.0 百萬美元增加 19.3 百萬美元或 17%，至二零零八年六月三十日止六個月年度的 134.3 百萬美元。本集團所有業務分部均呈現強勁增長趨勢，尤以速克達的內銷市場銷量增長最為可觀，其截至二零零八年六月三十日止六個月銷售較截至去年同期增加 27%，該同期的整體銷量則增長 11%。收入增加主要是由於速克達銷量增加，特別以 Attila 型號的銷情暢旺所帶動。

### 銷售成本

本集團的銷售成本由截至二零零七年六月三十日止六個月的 87.3 百萬美元增加 12% 至二零零八年六月三十日止六個月的 98.2 百萬美元。銷售成本的增加主要是由於銷量提高所致，但升幅部份抵銷由嚴格成本控制以增加本地採購零組件及持續產品成本改良。就佔收入總額百分比而言，本集團銷售成本由去年同期 76% 減至二零零八年六月三十日止六個月 73%。

## 毛利及毛利率

由於上述種種原因使然，本集團的毛利由去年同期的 27.7 百萬美元增加 30% 至二零零八年六月三十日止六個月的 36.1 百萬美元。於該同一期間內，本集團的毛利率由 24% 增加至 27%，主要受惠於新推出的型號產品對盈利的正面貢獻，以及本集團策略性地集中銷售利潤（相對於國民車）較高的速克達。

## 分銷開支

本集團的分銷開支由去年同期的 7.7 百萬美元增加 10% 至二零零八年六月三十日止六個月的 8.5 百萬美元。分銷開支的增加主要由於(i) 增加廣告營銷費提昇品牌形象；及(ii) 就舉辦營銷活動、翻新旗艦店舖，與向經銷商提供的銷售獎金及支援費用增加。

## 技術轉讓費

技術轉讓費由去年同期的 2.5 百萬美元增加 32% 至二零零八年六月三十日止六個月的 3.3 百萬美元。上升主要由於SYM品牌機車及相關零件銷量增加所致。

## 行政開支

本集團的行政開支由去年同期的 4.6 百萬美元增加 62% 至二零零八年六月三十日止六個月的 7.4 百萬美元，主要由於：(i) 市場上勞工成本上漲令薪金開支有所上升；(ii) 因已發出購股權所提撥按股份計算權益方式支付費用；及(iii) 有關技術轉讓費的扣繳稅增加。截至截至二零零八年六月三十日止六個月，行政開支佔收入的百分比為 6%。

## 經營業務所得利潤

基於上述種種因素使然，本集團來自經營業務所得的利潤由去年同期的 13.2 百萬美元增加 31% 至二零零八年六月三十日止六個月的 17.3 百萬美元。

## 融資收入淨額

本集團的融資收入淨額由去年同期的 2.3 百萬美元減少 30% 至二零零八年六月三十日止六個月的 1.6 百萬美元。該減少乃主要由於越南盾兌美元的匯率下跌所產生之匯兌虧損所致，但跌幅部份抵銷由利息收入增加及利息支出減少。

## 本期利潤及淨利潤

由於上述種種因素使然，本集團本期利潤（扣除所得稅後）由去年同期的 14.0 百萬美元增加 18% 至二零零八年六月三十日止六個月的 16.5 百萬美元，本集團的淨利潤率本期及去年同期皆維持至 12.2%。

## 流動資金及財務資源

於截至二零零八年六月三十日，本集團的流動資產淨值約為 138.8 百萬美元（二零零七年十二月三十一日：145.5 百萬美元），其中包括流動資產約 209.8 百萬美元（二零零七年十二月三十一日：208.2 百萬美元）及流動負債約 71.0 百萬美元（二零零七年十二月三十一日：62.6 百萬美元）。

於二零零八年六月三十日，須於一年內償還的計息借貸約為 34.7 百萬美元（二零零七年十二月三十一日：13.4 百萬美元）。於二零零八年六月三十日，本集團須於一年後償還的計息借貸有 0.06 百萬美元（二零零七年十二月三十一日：0.07 百萬美元）。

於二零零八年六月三十日，現金及現金等價物、三個月以上期限的定期存款以及已抵押銀行存款約為 89.1百萬美元（二零零七年十二月三十一日：148.8百萬美元）。本集團將大部份首次公開發售的所得款項淨額通過金融機構轉換為可供出售金融資產價值為 68.1百萬美元（二零零七年十二月三十一日：無）。

董事會認為，本集團具備穩健財務狀況，並有足夠資源以供其營運資金需求及未來所需之資本開支。

### **資本承擔及可能負債**

於二零零八年六月三十日，本集團資本承擔約為 12.3百萬美元（二零零七年十二月三十一日：13.2百萬美元），將以來自股份發售的所得款項及本集團於三年內的營運所得現金悉數支付。本集團並無重大可能負債。

### **資產抵押**

於二零零八年六月三十日，已抵押銀行存款約 34.4百萬美元（二零零七年十二月三十一日：9.8百萬美元）已抵押予銀行作為部分銀行融資的擔保。

### **人力資源及薪酬政策**

本集團為其於越南、台灣及香港的僱員提供具競爭力的薪酬組合，包括優質員工宿舍、培訓及發展機會、醫療福利、保險保障及退休福利，以吸納、續聘及激勵僱員。於二零零八年六月三十日，本集團共僱有 2,161名僱員（二零零七年：1,799名）。截至二零零八年六月三十日止六個月的總薪資及相關成本約為 6.6百萬美元（二零零七年：4.2百萬美元）。

### **前景**

展望二零零八年下半年，越南通漲壓力及內部經濟環境放緩將繼續影響經營環境，但持續經濟增長推動了其國民的消費力及生活素質仍會帶動機車需求上升。

本集團的目標是鞏固其於機車生產行業的領導地位，及鞏固其業務增長。為達到此目標，本集團將繼續增加於研發的投資、改善成本控制、擴充於越南及其他地區的分銷網絡及鞏固品牌形象以提升產品價值。

本集團管理層有信心於可見將來業務仍然繼續增長，並為本公司股東帶來可觀回報。

### **企業管治常規**

本公司董事（「董事」）認為，經考慮（其中包括）獨立專業人士所進行的審閱及／或審核的發現後，本公司於截至二零零八年六月三十日止六個月已應用香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載的企業管治常規守則（「守則」）的原則，並已遵守守則的所有適用守則條文。

### **遵守董事進行證券交易的標準守則**

本公司已採納上市規則附錄10所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行本公司證券交易的操守守則。經作出特定查詢後，本公司確認董事於截至二零零八年六月三十日止六個月已遵守標準守則所載的規定標準。

### **審核委員會審閱中期業績**

截至二零零八年六月三十日止六個月的中期業績已由本公司審核委員會審閱，其認為編製有關業績乃符合適用會計準則及規定，並已作出充足披露。

### **中期股息**

董事會議決建議就截至八年六月三十日止六個月不派付中期股息。

### **購買、出售或贖回上市證券**

截至二零零八年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司股份。

### **發佈中期業績公佈及中期報**

中期業績公佈將於香港交易及結算所有限公司的網站www.hkex.com.hk 及本公司的網站www.vme-ph.com 內公佈。本公司的二零零八年中期報將於適當時候在上述網站發佈。

### **致謝**

最後，本集團謹對股東、集團供應商及客戶的鼎力支持致謝。本集團亦感謝員工對本集團成功所作出的貢獻。

承董事會命  
越南製造加工出口（控股）有限公司  
張光雄  
主席

香港，二零零八年八月二十日

於本公佈日期，本公司董事（「董事」）包括四名執行董事張光雄先生、陳邦雄先生、李錫村先生及王清桐先生、兩名非執行董事黃光武先生及劉武雄先生以及三名獨立非執行董事徐乃成先生、林青青小姐及魏昇煌先生。